
 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  

società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@scr.piemonte.it 

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v. 

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL CONSIGLIERE DELEGATO 
 

Luciano PONZETTI 

 

 

 

 

N. 389 del 2 dicembre 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di elaborazione delle buste paga e degli adempimenti previdenziali, fiscali e 

contabili conseguenti la gestione del personale e di assistenza in materia di consulenza 

del lavoro per S.C.R. Piemonte S.p.A. (gara 68-2019). Procedura negoziata ex art. 36, 

comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Indizione ed approvazione avviso 

manifestazione di interesse. Nomina Responsabile del Procedimento. Nomina Seggio 

di gara. 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

19047B05 
GARA SERVIZIO DI 

ELABORAZIONE BUSTE PAGA SCR 
0105009 PERSONALE 

 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.scr.piemonte.it/


Pagina 2 di 5 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

 

Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale sono 

stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione confermando i componenti uscenti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 con la quale 

sono state attribuite al Consigliere le deleghe per l’ordinaria amministrazione della Società; 

 

Premesso che con Determinazione del Responsabile Gestione Personale e Servizi Interni n. 7 

del 4 novembre 2015, è stato aggiudicato allo Studio SARICA e Associati Consulenti del Lavoro, 

con sede legale in Torino, Via Barbaroux 6 (P. IVA 10203160014), il servizio di elaborazione delle 

buste paga e delle attività connesse; 

 

Tenuto conto che con propria disposizione n. 268 del 7 agosto 2019 il servizio di che trattasi 

è stato esteso, ai sensi dell’art. 311, comma 4 del D.P.R 207/2010, in favore dello stesso Studio sopra 

menzionato; 

 

Dato atto che in data 31 dicembre 2019 giungerà a naturale scadenza il contratto di durata 

quadriennale, con il pieno adempimento delle prestazioni contrattuali assunte dalle parti rendendosi 

pertanto necessario procedere all’individuazione di un nuovo operatore economico; 

 

Atteso che: 

 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i servizi di importo pari o inferiore 

a € 221.000,00 possono essere affidati mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

- con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 sono state approvate da A.N.AC. ai sensi dell'art. 36, 

comma 7 del D. Lgs. 50/2016 le Linee Guida n. 4, di attuazione del medesimo Decreto, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

- non disponendo questa Stazione Appaltante di un elenco fornitori per la categoria merceologica 

specifica, l'individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite indagine di mercato 

da effettuarsi mediante avviso pubblicato sul sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “SINTEL” per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i 

requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta; 



Pagina 3 di 5 

- la selezione dei 5 (cinque) operatori economici da invitare alla successiva negoziazione di cui all’art. 

36, comma 2, lett. b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sarà effettuata con l’utilizzo dello strumento del 

sorteggio nel caso in cui, le manifestazioni di interesse pervenute siano in numero superiore; 

 

Atteso altresì che ai fini dell’indizione della procedura è necessario che la Stazione appaltante 

nomini un Responsabile del procedimento; 

 

Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1096 

del 26 ottobre 2016, successivamente modificate con delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

Esplicitati i seguenti elementi essenziali e criteri previsti all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.: 

 

- trattasi di appalto per l’affidamento del servizio di elaborazione delle buste paga e degli 

adempimenti previdenziali, fiscali e contabili conseguenti la gestione del personale e di assistenza in 

materia di consulenza del lavoro per S.C.R. Piemonte S.p.A., per un importo complessivo dell’appalto 

pari ad € 132.500,00 IVA esclusa, così suddiviso: 

 

Quantità 

buste paga 

Importo 

unitario base 

di gara 

Importo 

complessivo a 

base di gara 48 

mesi 

Opzione di 

proroga 6 mesi 

(ex. art. 106 c.11 

D. Lgs. 50/2016) 

Opzione di incremento 

contrattuale pari a + 

20% (ex art. 106 c.12 

D. Lgs. 50/2016) 

Valore 

complessivo 

4.000 € 25,00 € 100.000,00 € 12.500,00 € 20.000,00 € 132.500,00 

 

- la durata del contratto è pari a 48 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del medesimo, con 

opzione di proroga ai sensi e nei limiti di quanto previsto dall’art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per un massimo di mesi 6; 

 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- la miglior offerta sarà selezionata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Dato atto che per lo svolgimento della procedura di che trattasi verrà utilizzato il sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 

 

Vista la bozza dell’avviso esplorativo contenente i requisiti di partecipazione richiesti per la 

candidatura alla procedura negoziata, che ancorché non materialmente allegata ma depositata presso 

la Direzione Appalti, forma parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 

 

Ritenuto di nominare l’ing. Roberto BERTORA, dirigente responsabile della Direzione 

Controllo e Organizzazione, in possesso dei requisiti richiesti, quale Responsabile del procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 



Pagina 4 di 5 

Ritenuto altresì, in applicazione dell’istruzione operativa IO02 “Nomina del seggio di gara e 

della commissione giudicatrice”, rev. 2, approvata dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 

seduta del 6 febbraio 2018, di nominare un seggio di gara costituito da componenti in possesso della 

professionalità e della necessaria esperienza, con la seguente composizione: 

 

 Ing. Roberto BERTORA, Responsabile del procedimento; 

 Sig. Luca GRILLO, componente effettivo; 

 Dott. Danilo GAMBERINI, componente effettivo, incaricato altresì della verbalizzazione 

delle operazioni di gara; 

 Dott.ssa Rosalia MANNO, Dott.ssa Giulia BONETTO, componenti supplenti; 

 

 

DISPONE 

 

 

1) di procedere all’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., preceduta dalla pubblicazione di un avviso esplorativo di interesse per 

l’individuazione di 5 (cinque) operatori economici da invitare successivamente alla procedura 

selezionatoria per l’affidamento del servizio di elaborazione delle buste paga e degli adempimenti 

previdenziali, fiscali e contabili conseguenti la gestione del personale e di assistenza in materia di 

consulenza del lavoro per S.C.R. Piemonte S.p.A. (gara 68-2019) per un importo complessivo 

dell’appalto pari ad € 132.500,00 IVA esclusa, così suddiviso: 

 

Quantità 

buste paga 

Importo 

unitario base 

di gara 

Importo 

complessivo 

a base di 

gara 48 mesi 

Opzione di proroga  

6 mesi  

(ex. art. 106 c.11  

D. Lgs. 50/2016) 

Opzione di incremento 

contrattuale pari a + 

20% (ex art. 106 c.12 

D. Lgs. 50/2016) 

Valore 

complessivo 

4.000 € 25,00 € 100.000,00 € 12.500,00 € 20.000,00 € 132.500,00 

 

2) di approvare la bozza dell’avviso esplorativo contenente i requisiti di partecipazione richiesti per 

la candidatura alla procedura negoziata, che ancorché non materialmente allegata ma depositata 

presso la Direzione Appalti, forma parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 

 

3) di adottare quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., secondo i criteri e la relativa ponderazione che verrà stabilita in sede di approvazione 

della lettera d’invito; 

 

4) di nominare l’ing. Roberto BERTORA, dirigente responsabile della Direzione Controllo e 

Organizzazione, in possesso dei requisiti richiesti, quale Responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

5) di procedere alla nomina del Seggio di gara, con la seguente composizione: 

 

 Ing. Roberto BERTORA, Responsabile del procedimento; 

 Sig. Luca GRILLO, componente effettivo; 

 Dott. Danilo GAMBERINI, componente effettivo, incaricato altresì della verbalizzazione 

delle operazioni di gara; 



Pagina 5 di 5 

 Dott.ssa Rosalia MANNO, Dott.ssa Giulia BONETTO, componenti supplenti; 

 

6) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

 Il Dirigente Responsabile della 

Direzione Controllo ed organizzazione 

Roberto BERTORA 

 

 

Per regolarità ex D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Dirigente Responsabile  

Direzione Appalti 

Adriano LELI 

 

 

 

 

 

Per regolarità finanziaria 

 

Il Dirigente responsabile 

Funzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 

 

 

 

 

Per regolarità giuridico-amministrativa 

 

Il Dirigente responsabile 

Direzione Giuridico legale 

Patrizia GAMERRO 

 

 

 

 

 

Torino, 2 dicembre 2019 

 

  

Il Consigliere Delegato 

Luciano PONZETTI 

 

 

(firmato in originale) 


